
 

 Лист регистрации изменений в ООП ООО МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. 

Кадырова» 

 

Раздел 

(подраздел), в 

который вносятся 

изменения 

Основания 

изменений 

Краткая 

характеристика 

вносимых 

изменений (вид 

изменения) 

Дата и номер 

протокола ПС 

Дата и номер 

приказа 

 

ООП ООО 

Приказ МОиН 

РФ № 1577 от 

31.12.2015 «О 

внесении 

изменений 

ФГОС ООО» 

Изменения  

(предметные 

области, 

структура РП, 

структура РП 

ВД) 

Дополнения 

планируемые 

результаты для 

детей с ОВЗ, 

Протокол ПС № 

1 

от 

«29»08. 2016г. 

Приказ  

№ № 35/1                

от  

«29» 08.2016г. 

Содержательный 

и 

Организационный 

разделы 

 

Ежегодное 

дополнение в 

связи с началом 

нового 2017/2018 

учебного года  

Дополнения 

(УП, ПВД, РП 

учебных 

дисциплин, РП 

внеурочной 

деятельности, 

ФОС, КУГ, 

перечень 

учебников и 

иное) 

 

Протокол ПС 

№1 

от «30»08.2017г. 

 

Приказ  

№ 135/1                

от  

«30»08.2017г. 

Содержательный 

и 

Организационный 

разделы 

 

Ежегодное 

дополнение в 

связи с началом 

нового 2017/2018 

учебного года  

Дополнения 

(УП, ПВД, РП 

учебных 

дисциплин, РП 

внеурочной 

деятельности, 

ФОС, КУГ, 

перечень 

учебников и 

иное) 

 

Протокол ПС 

№1 

от «30»08.2018г. 

 

Приказ  

№ 225 

от  

«30»08.2018г. 

 

 

 

 

 

1 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.А.А.КАДЫРОВА  

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»    

366900 ЧР.г.Гудермес ,  emal: Benoi –sp@mail.ru 

ул . А.А.Кадырова, 54, Тел. /8938-909-60-08        

 

 ПРИКАЗ 

 

     
    

 01  .04  . 2016г.            № 44/1 

О создании рабочей группы 

по внесению изменений и дополнений в ООП ООО 

 

 В целях приведения в соответствие Основной образовательной 

программы основного общего образования с Приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897  «Об утверждении 

федерального государственного стандарта основного общего образования»  и на 

основании п.6 ст.28 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать рабочую группу по внесению изменений ООП ООО, утвержденной 

приказом №37 от 29.08.2014 года и реализуемой в  МБОУ «Ново-Бенойская 

СШ им. А.А. Кадырова» в следующем составе: 

Хадиева Л.А..     – заместитель директора  по УВР  руководитель группы; 

Миронова С.В.. - заместитель директора  по НМР;     

Зелепукина Г.Н.. –  рук. МО учителей естественно-математического  цикла 

Алагова З.Б..    – рук. МО учителей гуманитарного цикла 

Абреков А.М.  ..-учитель русского языка и литературы            

 

2. Рабочей группе ознакомиться с изменениями, вносимыми Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 

2015 года № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный  

 

                                                            2 



 
 



                                                                          

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.А.А.КАДЫРОВА  

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»    

366900 ЧР.г.Гудермес ,  emal: Benoi –sp@mail.ru 

ул . А.А.Кадырова, 54, Тел. /8938-909-60-08        

 

  «04» 04.2016г.  

 

ПРОТОКОЛ №:1 

рабочей группы по корректировке основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. 

Кадырова» 

присутствовали: 5  чел. 

отсутствовали: 0  чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Обновление и корректировка основной образовательной программы 

основного общего образования, утвержденной приказом №37 от 29.08.2014г. и 

реализуемой в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова». 

 

СЛУШАЛИ: 

Руководителя рабочей группы  Хадиеву Л.А.. 

 Она отметила что, с принятием приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования» утв. приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12. 2010 г. № 1897, на основании приказа МБОУ «Ново-

Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» от 01.04.2016 №44/1 необходимо обновить 

действующую ООП ООО МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»  с 

учетом внесенных изменений и выпустить в новой версии. 

 

РЕШИЛИ: 

Рабочей группе в составе: 

Хадиева Л.А..     – заместитель директора  по УВР  руководитель группы; 

Миронова С.В.. - заместитель директора  по НМР;     

                                                                     4 

 



 

 
 



 

            МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.А.А.КАДЫРОВА  

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»    

366900 ЧР.г.Гудермес ,  emal: Benoi –sp@mail.ru 

ул . А.А.Кадырова, 54, Тел. /8938-909-60-08        

 

   «18» 08.2016г.  

ПРОТОКОЛ №:2 

рабочей группы по корректировке основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. 

Кадырова» 

          

  присутствовали: 5 чел. 

   отсутствовали:0  чел. 

 

               ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Подготовка проекта Основной образовательной программы основного 

общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» с 

изменениями и дополнениями в новой версии на рассмотрение 

педагогическому совету в августе месяце.  

 

              СЛУШАЛИ: 

 

Руководителя рабочей группы по корректировке Основной образовательной 

программы основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. 

А.А. Кадырова» Хадиеву Л.А.., которая ознакомила присутствующих с новой 

версией ООП ООО и объявила благодарность рабочей группе в лице 

учителей 5-9- классов, принявших активное участие при обновлении 

основной образовательной программы начального общего образования.  

 

 

 

 

 

 

6 



          

  
 



       

      
 



 

            МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.А.А.КАДЫРОВА  

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»    

366900 ЧР.г.Гудермес ,  emal: Benoi –sp@mail.ru 

ул . А.А.Кадырова, 54, Тел. /8938-909-60-08        

 

                                                                                                          П Р И К А З  

 

    29.08.2016 года                                                                                         № 35/1                

 

О внесении изменений  в  ООП ООО 

 МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» 

 

 В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.12.2015г. №1577 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17декабря 2010г. №1897» протокола педагогического совета №1 от 

29.08.2016 года 

 

                                           ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в основную   образовательную программу основного общего 

образования  (далее ООП ООО) МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова», 

утвержденной приказом №37 от 29.08.2014  года следующие изменения и 

дополнения: 

1. В содержательный раздел: 

2.2.1 (предметные области, структура РП, структура ВД) (приложение №1) 

2.5.(личностные результаты освоения адаптированной образовательной 

программы основного общего образования, метапредметные результаты освоения 

адаптированной образовательной программы основного общего образования) 

2. В организационный раздел пункт 3: 

 

  -в раздел 3.1 учебный план на 2016-2017 учебный год (приложение №2) 

  -в раздел 3.1.1. календарный учебный график ( приложение №3) 

  -в раздел 3.1.2.план внеурочной деятельности (приложение №4) 

 

3.Выпустить   основную образовательную программу основного общего 

образования в    в новой версии. 

 

9 

 

 



 
 



 

Приложение №1 

К приказу №35/1 от 29 августа 2016 года 

Утвердить изменения, которые вносятся в содержательный раздел ООП ООО    

1)В п. 2.2 «Программы отдельных учебных предметов, курсов» изложить в 

следующей редакции:  

«Рабочие программы учебных предметов, курсов, в том числе внеурочной 

деятельности должны обеспечивать достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы основного общего образования. 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, в том числе внеурочной 

деятельности разрабатываются на основе требований к результатам освоения 

основной образовательной программы основного общего образования с учетом 

программ, включенных в ее структуру. 

Рабочие программы учебных предметов, курсов должны содержать: 

1. планируемые результаты освоения учебного предмета, курса; 

2. содержание учебного предмета, курса; 

3. тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на 

освоение каждой темы. 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности должны содержать: 
1. результаты освоения курса внеурочной деятельности; 

2. содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и 

видов деятельности; 

3. тематическое планирование». 

2) В п.3.1 абзац  «В учебный план входят следующие обязательные предметные 

области и учебные предметы: 

русский язык и литература (русский язык, литература); 

иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык); 

общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, 

обществознание, география); 

математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика); 

основы духовно-нравственной культуры народов России; 

естественнонаучные предметы (физика, биология, химия); 

искусство (изобразительное искусство, музыка); 

технология (технология); 

физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности). 

  3.Дополнения: 

- Личностные результаты освоения адаптированной образовательной 

программы основного общего образования, 

-  Метапредметные результаты освоения адаптированной образовательной 

программы основного общего образования) 

 

11 

Приложение №2 



К приказу №35/1 от 29 августа 2016 года 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

уровня основного общего образования  
МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова»   

 на 2016-2017 учебный год (язык обучения - русский) 

  

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всег

о 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература  

Русский язык 5 6 4 3 3  

Русская литература 3 3 2 2 3  

Родной язык и родная 

литература  

Чеченский язык 2+1 2 2 2 1  

Чеченская литература 1+1 1+1 1+1 1+1 2  

Иностранный язык  Английский язык 3 3 3 3 3  

Математика и 

информатика 

Математика 5 5     

Алгебра   3 3 3  

Геометрия   2 2 2  

Информатика   1 1 1  

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2  

Обществознание  1 1 1 1  

География 1 1 2 2 2  

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 2-1  

Химия    2 2  

Биология 1 1 1+1 2 2  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

История религий 1/0 1/0 1/0 1/0 +1/0  

Чеченская 

традиционная культура 

и этика  

0/1 0/1 0/1 0/1 +0/1 

 

Искусство Музыка 1 1 1 1   

Изобразительное 

искусство 

1 1 1  

  

Технология Технология 2-1 2-1 2-1 1   

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 1  

       

Физическая культура 3 3 3 3 3  

Итого  30 32 33 34 34  



Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 2 1 2 2 2П/П  

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36 172 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

 

к  учебному плану МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова»   

(основное общее образование и среднее  общее образование). 

 

              Учебный план направлен на реализацию целей и задач образования, а 

также на осуществление региональной образовательной политики, 

способствующей формированию и сохранению единого образовательного 

пространства и направленной на реализацию национально-регионального 

компонента государственного образовательного стандарта общего образования.  

 

Основное общее образование.  
  Учебный план разработан на основе примерного учебного плана 

Министерства образования и науки ЧР (вариант 4). 

        Учебный план распределяет учебное время, отводимое на освоение 

федерального компонента, национально-регионального компонента и компонента 

образовательного учреждения по классам и учебным предметам, определяет 

максимальный объём учебной нагрузки обучающихся. 

Учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок 

освоения образовательных программ основного общего образования и рассчитан 

на 35 учебных недель в году. По решению органов, осуществляющих управление в 

сфере образования и общеобразовательных учреждений, продолжительность 

учебного года может быть изменена в пределах от 35 до 37 учебных недель. 

 Продолжительность урока – 40 минут. 

.           В 5-8 классах 1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, передан на изучение курса истории религии и чеченской традиционной 

этики и культуры (0,5/0,5).  

 

В 5 классах на изучение родного языка переданы 1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений и один час технологии.  

  

В 6-х классах также усилены уроки родного языка за счет 1часа технологии.   

 

В 7-х классах 1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений , передан на изучение родного языка и  1 час технологии на изучении 

биологии.   

                                                            

 

                                                                        13 



В 8-х классах также усилен родной язык за счет одного часа из части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

В 9-х классах 1 час с физики перенесен  на изучение курса истории религии и 

чеченской традиционной этики и культуры (0,5/0,5).  

2 часа компонента общеобразовательного учреждения отведен для 

организации предпрофильной подготовки обучающихся. 

На профориентацию обучающихся для классного руководителя и педагога-

психолога (9+9), по 25 часов для элективных курсов по чеченскому языку и 

истории, с целью усиления предметной подготовки к ОГЭ.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 



Приложение №3 

К приказу №35/1 от 29 августа 2016 года 

 

 

Годовой 

календарный учебный график 

МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова» Гудермесского 

Муниципального района на 2016-2017 учебный год. 

Календарный учебный график составлен с учетом мнений участников 

образовательных отношений, учетом региональных и этнокультурных традиций, с 

учетом плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов 

при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по 

календарным периодам учебного 2016- 2017 года;  продолжительность учебного 

года, четвертей (триместров); сроки и продолжительность каникул; сроки 

проведения промежуточных аттестаций.  

Календарный учебный график реализации образовательной программы 

составлен в соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 

10, ст. 2) и ФГОС ООО (п. 19.10.1)  с учетом требований СанПиН и мнения 

участников образовательных отношений. 

Учебный год в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» начинается 

с 1 сентября. 

1. РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 2-11 классов 

 

№ Начало Конец  Перемена  

1 08:30 09:10 05 мин 

2 09:15 09:55 05 мин 

3 10:00 10:40 10 мин 

4 10:50 11:30 05 мин 

5 11:35 12:15 05 мин 

6 12:20 13:00 05 мин 

7 13:05 13:45  

Первый класс занимается пять дней в неделю. 

Продолжительность уроков 35 мин 

 

15 

 



2. Продолжительность учебного года 

Начало учебного года – 01.09.2016 г. 

Продолжительность учебного года: 

в 1 классе – 33 недели; 

в    9, 11 классе – 34 недели; 

в 2- 8, 10 классах – 35 недель. 

 

Окончание учебного года: 

в 1 ,  9,11 классах – 24.05.2017; 

в 2- 8, 10 классах – 31.05.2017. 

 

3.Продолжительность каникул: 

 

Осенние каникулы: 03.11.2016 - 08.11.2016 (6 дней) 

Зимние каникулы: 30.12.2016 - 10.01.2017 (12 дней) 

Весенние каникулы: 25.03.2017 - 3.04.2017 (10 дней) 

 

4.Учебные четверти: 

 

I учебная четверть: 01.09.2016 -  02.11.2016 (9 недель) 

II учебная четверть: 09.11.2016 - 29.12.2016 (7 недель + 2 дня) 

III учебная четверть: 11.01.2017 - 24.03.2017 (10 недель (9 учебных недель для 1 классов)) 

IV учебная четверть: 01.04.2017 -  01.05.2017  (8 недель для обучающихся 5-8,10 классов) 

5.Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 

В образовательном учреждении устанавливается продолжительность учебной 

недели: 

для учащихся 1  класса – 5 дней; 

для учащихся 2 – 11 классов – 6 дней; 

 

6.Расписание занятий кружков 

 

В 2016-2017 учебном году на базе образовательного учреждения работают 2 кружка. 

Режим работы: понедельник-суббота   с 15.00-17.00. 

 

 

 

 

16 

http://school162.narod.ru/documents/raspisanie.xls


7.Промежуточная аттестация учащихся 

Промежуточная аттестация во 2-11 классах проводится согласно локально-нормативным 

актам ОО; 

итоговая аттестация в 9-х, 11-х классах проводится соответственно срокам, 

установленным Министерством образования и науки РФ на данный учебный год 

 

8.Родительские собрания и Дни открытых дверей 

 

Общешкольные родительские собрания:   

                                                     05 сентября 2016 года 15.00 

25 декабря  2016 года  15.00 

20 мая 2017 года 15.00 

9. Количество классов-комплектов в каждой параллели: 

1-ые классы – 2 7-ые классы – 2 

2-ые классы – 2 8-ые классы – 1 

3-ые классы – 3 9-ые классы – 1 

4-и классы – 2 10-ые классы – 1 

5-ые классы – 2 11-ые классы – 1 

6-ые классы –2 Всего -19 

 

10.  Обучение детей в 1 классе проводится с соблюдением следующих требований: 

-     пятидневная учебная неделя; 

-     облегченный учебный день в середине учебной недели; 

-     «ступенчатый» режим обучения в I полугодии:  в сентябре-октябре – 3 урока по 35 

минут, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут, январь – май – по 4 урока по 40 минут 

каждый. 

-     организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не 

менее 40 минут; 

-     обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний учащихся; 

-     дополнительные недельные каникулы в середине III четверти (с  08 по 14 февраля 

2016 г.). 

12. Выпускные  вечера. 

9 класс- 20 июня 2017 года. 

  11 класс – 25 июня 2017 года. 

 

 

17 



 

Приложение №4 

К приказу №35/1 от 29 августа 2016 года 

 

План 

внеурочной деятельности на 2016-2017 учебный год 

 

№п Направление  Наименование классы 

1 Общеинтеллектуальное  Бионика  5-9 

2 Спортивно- оздоровительное Кружок по футболу  5-9 

3 Спортивно- оздоровительное Спортивная борьба  5-9 

4 Духовно- нравственное  Мероприятия  5-9 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 



 
 



 
 

 



         

    
 



Приложение №1 

К приказу №135/1 от 30 августа 2017 года 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

уровня основного общего образования (ФГОС) 
МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А. Кадырова»   

 на 2017-2018 учебный год (язык обучения - русский) 

  

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всег

о 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература  

Русский язык 5 6 4 3 3  

Русская литература 3 3 2 2 3  

Родной язык и родная 

литература  

Чеченский язык 2+1 2 2 2 1  

Чеченская литература 1+1 1+1 1+1 1+1 2  

Иностранный язык  Английский язык 3 3 3 3 3  

Математика и 

информатика 

Математика 5 5     

Алгебра   3 3 3  

Геометрия   2 2 2  

Информатика   1 1 1  

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2  

Обществознание  1 1 1 1  

География 1 1 2 2 2  

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3-1  

Химия    2 2  

Биология 1 1 1+1 2 2  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

История религий 1/0 1/0 1/0 1/0 +1/0  

Чеченская 

традиционная культура 

и этика  

0/1 0/1 0/1 0/1 +0/1 

 

Искусство Музыка 1 1 1 1   

Изобразительное 

искусство 

1 1 1  

  

Технология Технология 2-1 2-1 2-1 1   

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 1  

Физическая культура 
3 3 3 3 3  

Итого  30 32 33 34 34  

Часть, формируемая участниками 2 1 2 2 2П/П  



образовательных отношений 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36 172 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

 

к  учебному плану МБОУ «Ново-Бенойская СШ им .А.А. Кадырова»   

(основное общее образование и среднее  общее образование). 
 

              Учебный план направлен на реализацию целей и задач образования, а 

также на осуществление региональной образовательной политики, 

способствующей формированию и сохранению единого образовательного 

пространства и направленной на реализацию национально-регионального 

компонента государственного образовательного стандарта общего образования. 

Учебный план МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А. Кадырова» на 2017-2018 

учебный год разработан на основе: - Закона РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. "Об 

образовании в Российской Федерации"; - Решения коллегии МО Президиума 

Российской академии образования от 23.12.2014г. № 21\12, приказа МО РФ "Об 

утверждении федерального компонента государственных стандартов начального 

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования" от 

05.03.2014г. №1089; - Федерального базисного учебного плана и примерных 

учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы 

общего образования (приказ МО РФ от 09.03.2014г. № 1312); - Приказа МО и ПО 

РО от 30.04.2014г. № 987.Введения Федерального базисного учебного плана, 

федерального и регионального компонентов государственных образовательных 

стандартов общего образования в образовательных учреждениях; - Учета 

результатов изучения образовательных потребностей, обучающихся на 1, 2 и 3 

ступенях, их родителей, а также социального заказа общества; - Нормативных 

требований САНПиНа 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных 

организациях», зарегистрированные в Минюсте России 18.12.2015 года 

(регистрационный номер 40154). - Письма МО ЧР от22.08.12г. №1799/08 

рекомендации по составлению учебного плана на 2017-2018 учебный год. 

Содержание и логика построения учебного плана отражает задачи и цели 

образовательной программы школы, и создают возможности для развития 

способностей каждого ребенка с учетом интересов и их психологических 

особенностей. В школе 20 класс – комплектов. Количество учащихся -390. 

 

 

 

 

 

4 

 



 

Основное общее образование.  
  Учебный план разработан на основе примерного учебного плана 

Министерства образования и науки ЧР (вариант 4). 

        Учебный план распределяет учебное время, отводимое на освоение 

федерального компонента, национально-регионального компонента и компонента 

образовательного учреждения по классам и учебным предметам, определяет 

максимальный объём учебной нагрузки обучающихся. 

Учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок 

освоения образовательных программ основного общего образования и рассчитан 

на 35 учебных недель в году. По решению органов, осуществляющих управление в 

сфере образования и общеобразовательных учреждений, продолжительность 

учебного года может быть изменена в пределах от 35 до 37 учебных недель. 

 Продолжительность урока – 40 минут. 

 

         В 5-8 классах 1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, передан на изучение курса истории религии и чеченской традиционной 

этики и культуры (0,5/0,5).  

 

В 5 классах на изучение родного языка переданы 1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений и один час технологии.  

  

В 6-х классах также усилены уроки родного языка за счет 1часа технологии.   

 

В 7-х классах 1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, передан на изучение родного языка и  1 час технологии на изучении 

биологии.   

 

В 8-х классах также усилен родной язык за счет одного часа из части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

В 9-х классах 1 час с физики перенесен  на изучение курса истории религии и 

чеченской традиционной этики и культуры (0,5/0,5).  

2 часа компонента общеобразовательного учреждения отведен для 

организации предпрофильной подготовки обучающихся. 

На профориентацию обучающихся для классного руководителя и педагога-

психолога (9+9), по 25 часов для элективных курсов по чеченскому языку и 

истории, с целью усиления предметной подготовки к ОГЭ.  

 

 

 

5 



Приложение №2 

К приказу №135/1 от 30 августа 2017 года 

Годовой 

календарный учебный график 

МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова» Гудермесского 

Муниципального района на 2017-2018 учебный год. 

Календарный учебный график составлен с учетом мнений участников 

образовательных отношений, учетом региональных и этнокультурных традиций, с 

учетом плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов 

при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по 

календарным периодам учебного 2017- 2018 года;  продолжительность учебного 

года, четвертей (триместров); сроки и продолжительность каникул; сроки 

проведения промежуточных аттестаций.  

Календарный учебный график реализации образовательной программы 

составлен в соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 

10, ст. 2) и ФГОС ООО (п. 19.10.1)  с учетом требований СанПиН и мнения 

участников образовательных отношений. 

Учебный год в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» начинается 

с 1 сентября. 

                               1.РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ 2-11 классов 

 

№ Начало Конец  Перемена  

1 08:30 09:10 05 мин 

2 09:15 09:55 05 мин 

3 10:00 10:40 10 мин 

4 10:50 11:30 05 мин 

5 11:35 12:15 05 мин 

6 12:20 13:00 05 мин 

7 13:05 13:45  

 

 

 

 

 

6 



Первый класс занимается пять дней в неделю. 

 

Продолжительность уроков 35 мин 

                 2.Продолжительность учебного года по четвертям:  
 I класс -33 учебные недели.    

II-IV классы – не менее 34 учебных недель.  

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

 предусмотрено использование "ступенчатого" режима обучения в первом 

полугодии  

(в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - 

по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый); 

 обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 

домашних заданий. 

        Продолжительность уроков для  учащихся II-IV классов – 35 минут.  

Учебный план для V-IX ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ основного общего образования и рассчитан на   35 учебных 

недель в году по четвертям.  

Учебный год заканчивается во II-VIII классахх-30 мая, в I, IX и XI классах-25 

мая.  

В течение учебного года предусматриваются каникулы: осенние – со 2 по 9 

ноября, зимние – с 30 декабря по 11 января, весенние – с 23 по 31 марта, для учащихся 

1-х классов дополнительно неделя в феврале. 

 

 

3.Продолжительность каникул: 

 

Осенние каникулы: 02.11.2017 - 09.11.2017 (8 дней) 

Зимние каникулы: 30.12.2017 - 11.01.2018 (12 дней) 

Весенние каникулы: 23.03.2018 – 31.03.2018 (9 дней) 

 

 

 

 

7 



4.Учебные четверти: 

 

I учебная четверть: 01.09.2017 -  02.11.2017 (9 недель) 

II учебная четверть: 09.11.2017 - 29.12.2017 (7 недель) 

III учебная четверть: 11.01.2018 - 23.03.2018 (10 недель (9 учебных недель для 1 

классов)) 

IV учебная четверть: 01.04.2018 -  30.05.2018  (8 недель для обучающихся 2-8, 

классов) 

 
              5.Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 

В образовательном учреждении устанавливается продолжительность учебной 

недели: 

для учащихся 1  класса – 5 дней; 

для учащихся 2 – 11 классов – 6 дней; 

 

 

                   6. Входная и промежуточная аттестация обучающихся  

          Входная и промежуточная аттестация обучающихся проводится в 

соответствии с действующим школьным Положением о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.  

   Аттестация проводится в письменной форме в виде тестов или контрольных 

работ. Итоговая аттестация в 9-х, 11-х классах проводится соответственно срокам, 

установленным Министерством образования и науки РФ на данный учебный год. 

 

                  7.Родительские собрания и Дни открытых дверей 
 

Общешкольные родительские собрания:   

                                                     05 сентября 2017 года 15.00 

25 декабря  2017 года  15.00 

20 мая 2018 года  15.00 

 

 

                8. Предпрофильная подготовка в 9-м классе. 

2 часа школьного компонента отведены для организации предпрофильной подготовки 

обучающихся. На прфориентацию обучающихся  для классного руководителя и 

педагога-психолога (9+9), по 25 часов для элективных курсов по чеченскому языку и 

истории, с целью усиления предметной подготовки к ОГЭ.  

 

 

8 



 

 

8. Количество классов-комплектов в каждой параллели: 

1-ые классы – 3 7-ые классы – 2 

2-ые классы – 2 8-ые классы – 2 

3-ые классы – 3 9-ые классы – 1 

4-и классы – 3 11-ые классы – 1 

5-ые классы – 2  

6-ые классы –2 Всего -21 

 

9. Выпускные  вечера. 
9 класс- 20 июня 2018 года. 

  11 класс – 25 июня 2018 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 



 

Приложение №3 

К приказу №135/1 от 30 августа 2017 года 

 

 

 План 

внеурочной деятельности на 2016-2017 учебный год 

 

№п Направление  Наименование классы 

 Общеинтеллектуальное  Бионика  5-9 

 Спортивно- оздоровительное Кружок пофутболу  5-9 

 Спортивно- оздоровительное Спортивная борьба  5-9 

 Духовно- нравственное  Мероприятия  5-9 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 



 

 



Информатика и ИКТ 
70 1.2.3.4.4.2. УгриновичН.Д.Информатика и ИКТ 8 «БИНОМ» 

71 1.2.3.4.4.3. Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 9 «БИНОМ» 

История 
72 1.2.2.2.4.1. Всеобшая история Загладин Н.В. 5 просвещение 

73 1.2.2.2.1.2. Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков 6 «Просвещение» 

74 1.2.2.2.1.3. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени 

7 «Просвещение» 

75 1.2.2.2.1.4. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени 

8 «Просвещение» 

76 1.2.2.1.5.1. Пчелов Е В.История России 6 «Русское слово» 

77 1.2.2.1.5.2. Пчелов  Е ВГ.История России 7 «Русское слово» 

78 1.2.2.1.3.3. Данилов А.А., Косулина Л.Г.История России 8 «Просвещение» 

79 1.2.2.2.4.5. Загладин Н. В Н В. История России. 9 «Русское слово» 

80 1.2.2.2.1.5. Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история. 

 

9 «Русское слово» 

  Обществознание   

81 1.2.2.3.1.1. Боголюьов Л. Н Виноградов Н. Ф. 5 просвещение 

82 1.2.2.3.1.2. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. Обществознание 

6 Просвещение 

83 1.2.2.3.1.3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. Обществознание 

7 Просвещение 

84 1.2.2.3.1.4. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И. 

Обществознание 

8 Просвещение 

85 1.2.2.3.1.5. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И. 

Обществознание 

9 Просвещение 

  

 
                          География 

86 1.2.2.4.3.1. Домогацких  Е. М География 5 Русское слово 

87 1.2.2.4.3.2. Домогацких  Е. М. География 6 Русское слово 

88 1.2.2.4.3.3. Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. 7 Русское слово 

89 1.2.2.4.3.4. Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. 8 Русское слово 

90 1.2.2.4.3.5. Домагацких Е. М. География 

 

 

9 Русское слово 

Биология 
91 1.2.4.2.3.1. Пасечник В.В. суматохин С.В. 5 просвещение 

92 1.2.4.2.9.2. Сонин Н. И. 6 просвещение 

92 1.2.4.2.9.3 Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология 7 просвещение 

93 1.2.4.2.9.4. Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология 8 просвещение 

94 1.2.4.2.9.5. Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б., Сонин 

Н.И. Биология 

9 просвещение 

Физика 
95 1.2.4.1.6.1. Перышкин А.В. Физика 7 просвещение 

96 1.2.4.1.6.2. Перышкин А.В. Физика 8 просвещение 

97 1.2.4.1.6.3. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 

 

9 просвещение 

Химия 
98 1.2.4.3.7.2. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г 8 Просвещение 

99 1.2.4.3.8.2. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г 9 Просвещение 

Искусство (Музыка, ИЗО ) 
100 1.2.5.2.2.1. Г.П.Сергеева. Музыка 5 просвещение 

101 1.2.5.2.2.2. Г.П.Сергеева. Музыка 6 просвещение 

102 1.2.5.2.2.3. Г.П. Сергеева Музыка 7 просвещение 

103 1.2.5.2.2.4. Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 8 Дрофа 

104 1.2.5.2.2.5. Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 9 Дрофа 

Технология 
105 1.2.6.1.5.1. Симоненко В. Д. . Технология. Технический труд. 5 « Вентана-Граф» 

106 1.2.6.1.5.2. Симоненко В. Д..Технология. Технический труд. 6 « Вентана- Граф» 

107 1.2.6.1.5.3. Симоненко В. Д. Технология.Технический труд. 7 « Вентана-Граф» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

108 1.2.6.1.5.4. Симоненко В.Д Технология.Технический труд. 8 « Вентана-Граф» 

  Основы религиозных культур и светской этики 
109 1.1.4.1.4.2. Латышина Д. И., Муртазин М. Ф. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. Основы 

исламской культуры 

5 Просвещение 

110  Даев Р А. Эдихаджиев М. Р. История религий 5 Гумс 

Физическая культура 
111  Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение 



 

 



 

        ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 

заседания педагогического совета 
от «30»08.2018г. 

 

«О внесений изменений и дополнений в  основную образовательную 

программу основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ 

им. А.А. Кадырова». 

  
Присутствовали – 32  чел. 

 

СЛУШАЛИ: 

 
                Заместителя директора по УВР Хадиеву Л.А., которая ознакомила 

присутствующих с проектом  изменений, вносимых в основную 

образовательную программу основного общего образования МБОУ «Ново-

Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» на 2018-1019 учебный год. 

 

 

 1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»: 

1.В содержательный раздел п.2.2: 

в рабочие программы учебных предметов фонд оценочных средств. 

2. В организационный раздел пункт 3: 

 

  -в раздел 3.1 учебный план (приложение №1) 

  -в раздел 3.1.1. календарный учебный график (приложение №2) 

  -в раздел 3.1.2.план внеурочной деятельности (приложение №3) 

  -в раздел 3.4.4. перечень используемых учебников 

 

 

1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВО-БЕНОЙСКАЯ 

СШ ИМ. А.А. КАДЫРОВА» 

ГУДЕРМЕССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

      ЮКЪАРАДЕШАРАН  ХЬУКМАТ        

            «КЕРЛА-БЕНА ЮЬРТАН 

КАДЫРОВ АБДУЛХАМИДАН  

АХЬМАД-ХЬАЬЖИН 

Ц1АРАХ ЮККЪЕРА ИШКОЛА 

ГУЬМСАН УРХАЛЛИН К1ОШТАН  

            НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 



 

 
 



 

 

                                                        П Р И К А З  

 

  30.08.2018 года                                                                                         № 225                

 

О внесении изменений в основную  

образовательную программу основного общего образования 

на 2018-2019 учебный год 

 

 

              В  связи с началом нового 2018-2019 учебного года, в соответствии с 

решением педагогического совета МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. 

Кадырова» от 30.08.2018 года, протокол № 1 

                                                             

                                                            ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова», 

утвержденную приказом №  35 от «29» 08.2016 г. 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»: 

1.В содержательный раздел п.2.2: 

в рабочие программы учебных предметов фонд оценочных средств. 

2. В организационный раздел пункт 3: 

 

 

 

 

3 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВО-БЕНОЙСКАЯ 

СШ ИМ. А.А. КАДЫРОВА» 

ГУДЕРМЕССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

      ЮКЪАРАДЕШАРАН  ХЬУКМАТ        

            «КЕРЛА-БЕНА ЮЬРТАН 

КАДЫРОВ АБДУЛХАМИДАН  

АХЬМАД-ХЬАЬЖИН 

Ц1АРАХ ЮККЪЕРА ИШКОЛА 

ГУЬМСАН УРХАЛЛИН К1ОШТАН  

            НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 



 

 



 

Приложение №1 

К приказу №225 от 30 августа 2018 года 

 

 

Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русски

й язык  

5 I 

ч 

Т 6 I ч Т 4 I 

ч 

Т 3 I ч Т 3 I ч Т 21 

II 

ч 

Т II ч Т II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

К

Д1 
IVч К

Д

2 

IV

ч 

К

Д

3 

IVч К

Д

4 

IVч К

Д

5 

Литера

тура 

3 I 

ч 

Т 3 I ч Т 2 I 

ч 

Т 2 I ч Т 3 I ч Т 13 

II 

ч 

Т II ч Т II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Родной язык и 

родная 

литература 

Чеченс

кий 

язык и 

чеченс

кая 

4 I 

ч 

Т 4 I ч Т 4 I 

ч 

Т 4 I ч Т 4 I ч Т 20 

II 

ч 

Т II ч Т II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

                                                             
1 Контрольный диктант 
2 Контрольный диктант 
3 Контрольный диктант 
4 Контрольный диктант 
5 Контрольный диктант                                                                                   5 



Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

литера

тура 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Иностранный 

язык 

Англи

йский 

язык  

3 I 

ч 

Т 3 I ч Т 3 I 

ч 

Т 3 I ч Т 3 I ч Т 15 

II 

ч 

Т II ч Т II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Математика и 

информатика 

Матем

атика 

5 I 

ч 

Т 5 I ч Т  I 

ч 

Т  I ч Т  I ч Т 10 

II 

ч 

Т II ч Т II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Алгебр

а  

  3 I 

ч 

Т 3 I ч Т 3 I ч Т 9 

II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

 IVч  IVч  

Геомет

рия 

  2 I 

ч 

Т 2 I ч Т 2 I ч Т 6 

II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 



Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Инфор

матика 

  1 I 

ч 

Т 1 I ч Т 1 I ч Т 3 

II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Общественно-

научные 

предметы 

Истори

я 

России

. 

Всеоб

щая 

истори

я 

2 I 

ч 

 2 Т  2 I 

ч 

Т 2 I ч Т 2 I ч Т 10 

II 

ч 

 Т  II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

 Т  III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

 Т  IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Общес

твозна

ние 

 I 

ч 

 1 Т  1 I 

ч 

Т 1 I ч Т 1 I ч Т 4 

II 

ч 

 Т  II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

 Т  III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

 Т  IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Геогра

фия 

1 I 

ч 

 1 Т  2 I 

ч 

Т 2 I ч Т 2 I ч Т 8 

II 

ч 

 Т  II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 



Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

III 

ч 

 Т  III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

 Т  IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Естественно-

научные 

предметы 

Физик

а 

  2 I 

ч 

Т 2 I ч Т 3 I ч Т 7 

II 

ч 

Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Химия    2 I ч Т 2 I ч Т 4 

II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IVч Т IVч Т 

Биолог

ия 

1 I 

ч 

Т 1 I ч Т 1 I ч Т 2 I ч Т 2 I ч Т 7 

II 

ч 

Т II ч Т II ч Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IV

ч 

Т IVч Т IV

ч 

Т IVч Т IVч Т 

Искусство  Музык

а 

1 I 

ч 

Т 1 I ч  1 I ч  1 I ч   4 

II 

ч 

Т II ч Т II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т III 

ч 

Т 



Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

IV

ч 

Т IVч Т IV

ч 

Т IVч Т 

Изобра

зитель

ное 

искусс

тво 

1 I 

ч 

пр

ое

кт 

1 I ч п

р

о

е

к

т 

1 I ч п

р

о

е

к

т 

  3 

II 

ч 

пр

ое

кт 

II ч п

р

о

е

к

т 

II ч п

р

о

е

к

т 

III 

ч 

пр

ое

кт 

III 

ч 

п

р

о

е

к

т 

III 

ч 

п

р

о

е

к

т 

IV

ч 

пр

ое

кт 

IVч п

р

о

е

к

т 

IV

ч 

п

р

о

е

к

т 

Технология Технол

огия  

1 I 

ч 

пр

ое

кт 

1 I ч п

р

о

е

к

т 

2 I ч п

р

о

е

к

т 

1 I ч п

р

о

е

к

т 

 5 

II 

ч 

пр

ое

кт 

II ч п

р

о

е

к

т 

II ч п

р

о

е

к

т 

II ч п

р

о

е

к

т 

III пр III п III п III п



Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

ч ое

кт 
ч р

о

е

к

т 

ч р

о

е

к

т 

ч р

о

е

к

т 

IV

ч 

пр

ое

кт 

IVч п

р

о

е

к

т 

IV

ч 

п

р

о

е

к

т 

IVч п

р

о

е

к

т 

Физическая 

культура и 

основы  

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Основ

ы 

безопа

сности 

жизнед

еятель

ности 

Т Т Т 1 I ч Т 1 I ч Т 2 

II ч Т II ч Т 

III 

ч 

Т III 

ч 

Т 

IVч Т IVч Т 

Физич

еская 

культу

ра 

3 I 

ч 

В

Н 

3 I ч В

Н 
3 I 

ч 

В

Н 
3 I ч В

Н 
3 I ч В

Н 
15 

II 

ч 

В

Н 
II ч В

Н 
II 

ч 

В

Н 
II ч В

Н 
II ч В

Н 

III 

ч 

В

Н 
III 

ч 

В

Н 
III 

ч 

В

Н 
III 

ч 

В

Н 
III 

ч 

В

Н 

IV

ч 

В

Н 
IVч В

Н 
IV

ч 

В

Н 
IVч В

Н 
IVч В

Н 

Итого 30 32 33 34 34 163 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

2 1 2 2 2 9 

Чеченская традиционная 

культура и этика 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

История религий 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Чеченская литература 1 1 1 1 1 4 



Предметные 

области 

Учебн

ые 

предм

еты 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всег

о 

коли

чест

во 

часо

в в 

неде

лю 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ча

сы 

Форма 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттес

т. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Ча

сы 

Форм

ы 

аттест. 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

32 33 35 36 36 172 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 



 

Приложение 

к приказу №225 от 30 августа 2018 года 

о внесении изменений в основную 

образовательную программу основного общего образования 

 

 

 

12 



 

 

Приложение №2 

К приказу №225 от 30 августа 2018 года 

 

 

  Календарный учебный график  

МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» 

Календарный учебный график составлен с учетом мнений участников 

образовательных отношений, учетом региональных и этнокультурных традиций, с 

учетом плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов 

при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по 

календарным периодам учебного 2018- 2019 года;  продолжительность учебного 

года, четвертей (триместров); сроки и продолжительность каникул; сроки 

проведения промежуточных аттестаций.  

Календарный учебный график реализации образовательной программы 

составлен в соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 

10, ст. 2) и ФГОС ООО (п. 19.10.1)  с учетом требований СанПиН и мнения 

участников образовательных отношений. 

Учебный год в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» начинается 

с 1 сентября. 

Продолжительность учебного года в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. 

Кадырова» согласно Положению о режиме занятий.  

Учебная 

четверть 

Учебные 

недели 

Период 

обучения 

Период каникул 

1 четверть 9 с 1 сентября 

по 2 ноября 

с 3 ноября по 10 ноября 

(осенние каникулы) 

2 четверть 7 с 11 ноября по 

29 декабря 

с 30 декабря по 10 

января (зимние 

каникулы) 

3 четверть 10 с 11 января по 

23 марта 

с 24 марта по 31 марта 

(весенние каникулы) 

4 четверть 8 с 1 апреля по 

30 мая 

с 31 мая по 31 августа 

(летние  каникулы) 

  Начало учебного года – 01.09.2018 г. 

 Продолжительность учебного года: 

 в 1 классе -33 недели; 

 в 9-х, 11-х классах - 34 недели (без учета итоговой аттестации); 

 во 2-х - 8-х, 10-х классах - 35 календарных недель. 

13 



 В дни каникул проводятся занятия только эстетической и оздоровительной 

направленности. 
 

Количество классов и параллелей 

 в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» 

1 уровень  2 уровень  3 уровень  

1 – классы -4 5– классы -4 10– классы -1 

2– классы -3 6– классы -2 11– классы -0 

3– классы -2 7– классы -2  

4– классы -2 8– классы -2  

 9– классы -1  

Регламентирование образовательного процесса: 

 обучающиеся 1-9 классов обучаются по четвертям 

 обучающиеся 10-11 классов обучаются по полугодиям 

Продолжительность каникул в 2018- 2019 учебном году: 

Учебная 

четверть 

Учебные 

недели 

Период 

обучения 

Период каникул 

1 четверть 9 с 1 сентября по 

26 октября 

с 27 октября по 5 

ноября (осенние 

каникулы) 

2 четверть 7 с 6 ноября по 30 

декабря 

с 31 декабря по 10 

января (зимние 

каникулы) 

3 четверть 10 с 11 января по 22 

марта 

с 23 марта по 31 

марта 

(весенние каникулы) 

4 четверть 8 с 1 апреля по 30 

мая 

с 31 мая по 31 

августа (летние  

каникулы) 

 

 с 27 октября 2018 года по 05 ноября 2018 года (10 календарных дней). 

 с 31 декабря 2018 года по 10 января 2019 года (11 календарных 

дней). 

 с 23 марта 2019 года по 31 марта 2019 года (9 календарных дней). 

Дополнительные каникулы для обучающихся первых классов - с 11 

февраля по 17 февраля 2019 года (7 календарных дней). 

       Для реализации учебного плана в полном объеме, аудиторные 

занятия (урок), выпадающие на праздничные дни, в дни проведения 

диагностических работ, проводятся по 

ступенчатому расписанию в последующие 10 дней 5-7 уроками в 

зависимости от уровня обучения, в том числе и в форме дистанционного 

обучения. 

14 



        В каникулярный период проводятся культурно-массовые и 

спортивные мероприятия, организуется лагерь дневного пребывания, 

творческие площадки на базе МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» 

        Продолжительность учебной недели: 

 пятидневная учебная неделя в 1 классах 

 шестидневная учебная неделя в 2-10 классах 

Начало занятий в 8 часов 30 минут. 

Продолжительность урока в 1-х классах - 35 минут; 

во 2-х - 11-х классах - 40 минут. 

       МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» работает в 2 смены. 

Регламентирование образовательного процесса на день: 

        Режим работы ОУ: 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели. 

Объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся I классов не превышает 4 уроков. Один раз в 

неделю - не более 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

 для обучающихся II- IV классов - не более 5 уроков; 

 для обучающихся V- IX классов - не более 6 уроков; 

 для обучающихся X- XI классов - не более 7 уроков 

       Режим учебных занятий в 1 смену 

 

       

Режим учебных занятий во 2 смену 

 

 

 

 

 

15 

№ Начало Конец  Перемена  

1 08:30 09:10 05 мин 

2 09:15 09:55 05 мин 

3 10:00 10:40 10 мин 

4 10:50 11:30 05 мин 

5 11:35 12:15 05 мин 

6 12:20 13:00 05 мин 

7 13:05 13:45  

№ Начало Конец  Перемена  

1 13:05 13:45 05 мин 

2 13:50 14:30 05 мин 

3 14:35 15:15 10 мин 

4 15:25 16:05 05 мин 

5 16:10 16:50 05 мин 

    



Режим работы ГПД: 

 

Группа Кабинет  

 

Кол-во человек Время 

№1 № 8 25 с 15.00 до 17.45 

№2 №9 25 с 15.00 до 17.45 

 

Организация промежуточной и итоговой аттестации. 

 Текущей аттестации подлежат учащиеся 2-10 классов школы.  

Учащиеся 2-9 классов аттестуются по четвертям, 10 класс - по полугодиям. 

Промежуточная аттестация во 2-х - 8-х, 10-х классах проводится с 15 по 31 мая 

2019 года без прекращения общеобразовательного процесса, по решению 

педагогического совета может проводиться в форме письменных контрольных 

работ, устных экзаменов по билетам, зачётов, тестирования, защиты реферата 

или проекта, собеседования и т.д. 

 

Классы  Предметы  

2-4 Комплексная контрольная работа (русский язык, 

математика, чтение, окружающий мир) 

5-8 Русский язык, математика (предметы по выбору 

администрации) 

10 Русский язык, математика (предметы по выбору 

администрации) 

 

Учащиеся, пропустившие более 50% учебного времени, не аттестуются. 

Вопрос об аттестации таких учащихся решается в индивидуальном порядке 

педагогическим советом школы,  по согласованию с родителями (законными 

представителями) учащихся. 

Итоговая аттестация в 9-х классах проводится соответственно срокам, 

установленным Министерством образования и науки Российской Федерации на 

данный учебный год. 

 

Адаптационные режимы работы в 1 классе на 2018-2019 учебный год. 

 Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: учебные занятия проводятся по пятидневной 

 

16 



учебной неделе в первую смену. В сентябре-октябре проведение четвертого 

урока и один раз в неделю пятого урока следует проводить в нетрадиционной 

форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, проектная 

деятельность, общественно - полезная практика. Уроки в нетрадиционной форме 

распределяются в рамках учебного плана следующим образом: 24 урока 

физической культуры и 24 других урока в нетрадиционной форме (4-5 экскурсий 

по окружающему миру, 3-4 экскурсии по изобразительному искусству, 4-6 

нетрадиционных занятий по технологии; 4-5 уроков театрализаций по музыке, 6-

7 уроков-игр и экскурсий по другим предметам. 

В середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью 30 минут. Динамическая пауза проводится под 

руководством учителя. Используются подвижные игры, игры спортивного 

характера в зависимости от времени года. Свобода и самостоятельность 

двигательной активности детей в ходе динамической паузы обязательно 

продумывается и планируется педагогом заранее. Игровое содержание 

динамической паузы должно соответствовать возрастным особенностям и 

интересам младших школьников; согласовываться с содержанием программы 

начальной школы по физической культуре, дополняя ее и способствуя лучшему 

усвоению, закреплению у них необходимых двигательных навыков. 

         Основные мероприятия для педагогов, и обучающихся, их родителей 

регламентируются локальными актами, предусмотренными Уставом МБОУ 

«Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»: 

 Совещание при директоре - 1 раз в месяц. 

 Совещание при заместителе директора по УВР- 1 раз в месяц. 

 Совещание педагогов - каждый вторник. 

 Совещание классных руководителей - каждую среду. 

 Совет школы - 1 раз в месяц. 

 Педагогический совет - август, октябрь, декабрь, март,  май, июнь. 

 Методические циклы - август, ноябрь, январь, март, май. 

 Заседание ШМО - 1 раз в месяц. 

 Общешкольные мероприятия -2, 4 недели месяца. 

 Школьный тур предметных олимпиад: октябрь-ноябрь. 

 Совет профилактики - 1 раз в месяц. 

 Методический совет -1 раз в месяц. 

 Родительские собрания - сентябрь, ноябрь, январь, март, май, август. 

 Дни консультаций для родителей - суббота (школьное отделение). 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 



Графики работы служб МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» 

Часы работы педагога-психолога и социального педагога: 

 

Дни недели  Время 

 (педагог-психолог) 

Время 

(социальный педагог) 

Понедельник  10.00-17.00 10.00-17.00 

Вторник 10.00-17.00 10.00-17.00 

Среда 10.00-17.00 10.00-17.00 

Четверг 10.00-17.00 10.00-17.00 

Пятница 10.00-17.00 10.00-17.00 

Суббота 10.00-17.00 10.00-17.00 

 

 

Часы работы библиотеки: 

 

Дни недели  Время 

Понедельник  10.00-17.00 

Вторник 10.00-17.00 

Среда 10.00-17.00 

Четверг 10.00-17.00 

Пятница 10.00-17.00 

Суббота 10.00-17.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 



 

 

 

Приложение №3 

К приказу №225 от 30 августа 2018 года 

 
                             П Л А Н 

организации и реализации внеурочной деятельности ФГОС ООО в МБОУ «Ново-

Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» 

 

№ 

п/п  

Форма  Класс  Кол-во 

часов  

Дата 

проведения  

Ответственные за 

проведение  

 НАПРАВЛЕНИЕ: СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЕ  

1.  Декада работы по предотвращению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма. «Внимание – дети!»  

5-9  1 05-10 сентября    Классные 

руководители  

2.  Тренировочная эвакуация   5-9  1  1 неделя Директор школы, 

преподаватель ОБЖ  

3.  День гражданской обороны.  5-9  2  1-4 октября  Преподаватель ОБЖ  

4.  Школьный осенний кросс  5-9  2  Октябрь   Учитель физ-ры  

5.  Месячник «Здоровый образ жизни»  5-9 2  Ноябрь   Зам.директора по ВР, 

Классные 

руководители  

6.  Спортивные соревнования «Крепка 

семья – крепка Россия», 

посвященные Дню Матери.   

5-8  1  4 неделя 

ноября  

  

Учителя 

физкультуры, 

Педагог-организатор  

7.  Школьный  турнир по шашкам, 

шахматам  

5-9  1  1 неделя 

ноября  

  

Учителя 

физкультуры  

8.  Соревнования по баскетболу  8-9  1  23 февраля    Учителя 

физкультуры,  



9.  Тематические классный час с 

просмотром видеофильмов «Дорога 

безопасности».  Поведение детей на  

дорогах, водных объектах в зимний 

период.   

5-9  1  Декабрь   Классные 

руководители, 

сотрудники МЧС.  

10.  Профилактика заболевания гриппом 

и ОРВИ.  

5-9  2  Январь  Фельдшер школы, 

классные 

руководители  

11.  Спортивные соревнования по 

волейболу   

7-9  1  Январь  Учителя физической 

культуры, родители, 

классные 

руководители  

12.  Конкурс строевой песни и смотра.   5-9  1   Февраль  Учителя физической 

культуры  

13.  Проведение месячника оборонно 

спортивной работы  

5-9  2  Февраль  Зам.директора по ВР, 

учителя физической  

14.  Веселые старты: «Вперед, 

мальчишки!» 

    5-8 1 23 февраля  Учителя 

физкультуры,  

15.  Тематический классный час: 

«Здоровое питание»  

  

5-9  1  Март  Классные 

руководители   

16.  Декада: «Всероссийский День 

Здоровья»  

5-9  2  7 апреля  Зам.директора по ВР, 

учителя физической 

культуры, классные 

руководители  

17.  Оформление рисунков, плакатов, 

фотовыставки, презентаций «За 

здоровый образ жизни!».  

5-9  1  Апрель  Классные  

руководители, 

учитель ИЗО  

18.  Акция. «День борьбы с 

туберкулезом».  

5-9  1  Апрель  Педагог-организатор, 

классные 

руководители  

19.  Тематический урок ОБЖ  

«Осторожно, огонь!», посвященный 

Дню пожарной охраны.  

  

5-9  1  30 апреля  Преподаватель ОБЖ  

20.  Тематические классные  часы  с 

просмотром видеофильмов «МЧС 
предупреждает».  Поведение 
детей на  дорогах, водных 

объектах в летний период. 

5-9  1  Май   Классные 

руководители, 

сотрудники МЧС.  



Пожарная безопасность.  

Террористическая опасность.   

21.  Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Победе в Великой 

Отечественной войне.  

5-9  2  Май  Учителя физической 

культуры  

НАПРАВЛЕНИЕ: ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ 

22.  Классный  час  «Урок  Мира  и  

Добра», посвященный Дню Знаний.  

5-9  1  01 сентября  Классные 

руководители  

23.  День чеченской женщины 5-9  2  19 сентября   Зам.директора по ВР, 

кл.руководители  

24.  День города Грозного 

  

5-9  1  6 сентября  Зам.директора по ВР, 

кл.руководители 

25.  Конкурс рисунков «Краски осени»  5-7  1  Октябрь  Учитель ИЗО  

26.  Школьная акция: «Учитель, именем 

твоим!», посвященная  

Международному Дню учителя.  

Встречи учащихся школы с 

ветеранами педагогического труда.   

5-9  2  05 октября  Классные 

руководители  

27.  Тематический классный час «День 

народного Единства»  

5-9  1  4 ноября  Классные 

руководители  

28.  Школьная акция: «16 ноября - 

Международный день 

толерантности»:  

- выставка рисунков, плакатов  

«Планета толерантности»;  

- проведение тренингов «14 шагов 

толерантности»;  

- Акция «Возьмемся за руки,  друзья»  

5-9  3 16 ноября  Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

29.  Конкурс сочинений  по теме:  

«Славлю женщину, чье имя МАТЬ».  

5-9  1  21- 25  ноября  Классные  

руководители   

30.  Концерт, посвященный Дню Матери 

в России.  

5-9  2  28 ноября  Зам. директора  по 

ВР  

31.  Единый классный час. «Я славлю 

имя твое, мама!», посвященный Дню 

матери в России.   

5-9  1  28 ноября  Классные 

руководители  



32.  Акция «День героев Отечества».  5-9  2  09 декабря  Педагог-организатор, 

классные 

руководители, 

учитель истории  

33.  Единый классный час «День 

Конституции РФ».  

5-9  1  12 декабря  Классные 

руководители, гости 

школы.   

34.  Выставка новогодних украшений 

«Новогодняя ярмарка»  

5-9  2  Декабрь  Учитель технологии.  

35.  Тематический классный час  «900 

дней и ночей», посвященный 

годовщине со дня снятия Блокады 

Ленинграда.  

5-9  1  21 января  Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители, гости 

школы.  

36.  Школьный, муниципальный  

этапы всероссийского конкурса 

юных чтецов   «Живая классика».  

5-8  3  Февраль 

Март  

Зам.директора по  

ВР, зав.библиотекой  

37.  Фотовыставка:  

 «Улыбка моей мамы».  

5-9 2  Март  Классные 

руководители  

38.  Праздничная программа «Образ 

матери сквозь века».  

5-9 1  06 марта  Педагог-организатор  

39.  Беседы: «День конституции 

Чеченской Республики» 

5-9 1 22 марта  Классные 

руководители  

40.  Конкурс стихов «Нохчийн мотт- сан 

дозалла» 

5-9 1 Апрель  Классные 

руководители  

41.  Конкурс сочинений «Нохчийн мотт-

аганан илли» 

5-9 2  Апрель   Классные 

руководители  

42.  Беседы, посвященные Дню мира 5-9 2  Апрель   Классные 

руководители  

43.  Классный час «Они защищали 

Родину» 

5-9 1 Май   Классные 

руководители  

44.  Акция «Письмо ветерану» 5-9 1 Май Классные 

руководители  

45.  Единый урок «Любим, помним!» 5-9 2  Май Классные 

руководители  

46.  Праздничная программа,  

посвященная  Дню Защиты детей» - 

«Пусть всегда будет солнце»  

5-9 1  01 июня  Зам.по ВР, педагог-

организатор, 

кл.руководители 



47.  День России 5-9 4  12 июня Замдиректора по ВР, 

классные 

руководители 

48.  Посещение музеев:  

им.А-Х.Кадырова; 

краеведческого; 

Абузара Айдамирова; 

Л.Н.Толстго; 

М.Ю.Лермонтова и др. 

5-9 8   по плану 
классных  

руководител 

ей  

Классные 

руководители  

49.  Просмотр  документального фильма  

«Он ушел непобежденным» 

5-9 2  23 августа  Педагог-организтор 

по ДНВ. 

Классные 

руководители  

НАПРАВЛЕНИЕ: ОБЩЕКУЛЬТУРНОЕ 

50.  Торжественная линейка, 

посвященная «Первому звонку»  

  

5-9 1  01 сентября  Зам по ВР  

Классные 

руководители.  

  

51.  КТД.  Участие в школьной акции 

«Внимание, дети!»  

5-9 2  Сентябрь   Зам по ВР  

Клас.руководители  

52.  Акция «Праздник  первоклассника»  

  

5-9 1  30 сентября  

  

Зам.директора по ВР 

Клас.руководители  

53.  Посещение школьной библиотеки 

первоклассниками.  

5-9 1  Сентябрь   Классные 

руководители  

Библиотекарь  

54.  «С Днем Учителя!» - праздничные 

поздравления учащихся школы.  

5-9 2  05 октября  Классные 

руководители  

55.  Праздничная программа «Осенний 

бал»  

5-9 2  Октябрь   Педагог-организатор  

56.  Школьный фестиваль детского 

творчества «Новый год  шагает по 

планете»  (по отдельному плану)  

5-9 4  декабрь  Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители  

57.  Фестиваль детского кино, 

посвященный Дню детского кино.   

5-9 4  Январь  Классные 

руководители, 

педагог-организатор   

58.  Школьный  и муниципальный этапы  
фестиваля  «От солдата до 

генерала»  

5-9 8  Февраль  Зам.директора по ВР, 

УВР, учителя-

предметники  

59.  Фестиваль творчества  «Созвездие»  5-9 4  Март   Зам.директора по ВР, 

УВР, учителя-

предметники педагог-

организатор. 



60.  Викторина по сказкам  

детских писателей   

5-9 1  Март  Классные 

руководители, 

библиотекарь 

61.  Акция «Всемирная неделя добра».  5-9 3 14 апреля   Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

62.  Гагаринский урок «Космос – это 

мы», посвященный Дню 

космонавтики.   

5-9 1  22 апреля  Учитель физики.  

 

63.  Праздничный концерт «Салют, 

Победа!», посвященный Дню 

Победы в ВОВ.   

5-9 2  5имая  Зам.директора по ВР, 

педагог-организатор   

64.  Торжественная линейка, 

посвященная Последнему звонку.   

5-9 1  Май  Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители  

65.  Единый классный час,  

посвященный окончанию учебного 

года «Здравствуй, лето!»  

5-9 1  25 мая  Классные 

руководители  

66.  «До свидания,  школа!», выпускной 

вечер, посвященный окончанию 

основной школы.  

9 2  июнь  Педагог-организатор, 

классные 

руководители  

НАПРАВЛЕНИЕ: ОБЩЕИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЕ 

67.  Интеллектуальные игры «Что? Где? 

Когда?», «Брейн-ринг».  

5-9 6 Сентябрь  

Декабрь Март  

Апрель   

классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

68.  Школьный  этап 

Всероссийской олимпиады 

школьников по предметам  

5-9 2  Октябрь  Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

69.  Историческая викторина «Великие 

люди разных эпох», посвященная 

Дню народного Единства.  

5-9 1  Ноябрь    Учитель истории  

70.  Конкурс фоторабот «Зимние забавы 

моей семьи»  

5-9 2  Декабрь   Педагог-организатор  

71.  Участие в 

Международных 

дистанционных 

конкурсах:  - «Зеленая 

планета»;  

- «Русский медвежонок»;  

- «Инфоурок»; 

- «Классики»; 

- «Кенгуру»;  

- «Золотое Руно»;  

5-9   

14 

По графику  Учителя-

предметники 



- «Человек и природа».  

НАПРАВЛЕНИЕ: СОЦИАЛЬНОЕ 

72.  Экологическая акция «Школьный 

двор».  

  

5-9 5 Сентябрь 

Октябрь  

Январь  

Март  

Июнь  

Зам по АХР, 

классные 

руководители 

Учителя технологии  

73.   Выборы  актива  класса.  

Распределение поручений в классе  

5-9 1  До 10 сентября  Классные  

руководители  

74.  Организация дежурства по классу  5-9 1  До 10 сентября  Классные  

руководители  

75.  Участие в акции «День школьного 

самоуправления», посвященной Дню 

Учителя.  

5-9 4  05 октября  Ученическое 

самоуправление 

  

76.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет  

5-9 1  Октябрь  Учителя 

информатики  

77.  Выборы  лидера школьного 

самоуправления 

5-9 4   Октябрь Зам.директора по ВР  

78.  КТД «Неделя правовых знаний».   5-9 2  Ноябрь   Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители., 

сотрудники ПДН 

ОВД  

79.  Международный день защиты прав 

человека. Конвенция ООН.  

5-9 1  Ноябрь  Учителя по истории, 

учителя начальных 

классов.  

80.  Участие в акции «Школа – за 

здоровый образ жизни». Разработка 

общего плаката по пропаганде ЗОЖ, 

общий флэшмоб.  

5-9 3  01 декабря  Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители  

81.  Конкурс социальных плакатов и 

рекламы.  

  

5-9 2  Декабрь  классные 

руководители 

82.  Работа мастерской Деда Мороза 
«Твори, выдумывай, пробуй».  

Изготовление ёлочных украшений.  

5-9 2  Декабрь   классные 

руководители 

83.  Единый классный час (с 

приглашением участников 

локальных войн,  ветеранов ВОВ): 

«Есть такая профессия – Родину 

защищать».  

5-9 1  21 февраля  Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители  



84.  Акция «Покормите птиц зимой».  5-9 2  Февраль  Учителя биологии и 

технологии, классные 

руководители 

85.  Тематический классный час  «Мир 

профессий».   

5-9 1  Ноябрь   Классные 

руководители  

86.  Программа «Каникулы для всех»  5-9 10  Ноябрь, 

январь, март  

Классные 

руководители  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 



 

 

 

Приложение №4 

К приказу №225 от 30 августа 2018 года 

 
Список  учебников на 2018-2019 учебный год 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту  основного общего образования 
 

  ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

  Русский язык   

45 1.2.1.1.4.1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

5 «Просвещение» 

46 1.2.1.1.4.2. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

6 «Просвещение» 

47 1.2.1.1.4.3. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

7 «Просвещение» 

48 1.2.1.1.4.3. ТростенцоваЛ. А. Ладыженская  Т. А. 8 «Просвещение» 

49 1.2.1.1.4.4. Тростенцова Л. А. Ладыженская  Т. А. 

 

9 «Просвещение» 

Литература 
50 1.2.1.2.4.4. Коровина В.Я. 

 

5 «Просвещение» 

51 1.2.1.2.4.2. Полухин В.П. Коровина В.Я. 6 «Просвещение» 

52 1.2.1.2.4.3. Коровина, В.Я. Журавлев 7 "Просвещение» 

54 1.2.1.2.1.4. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 8 «Просвещение» 

55 1.2.1.2.1.5. Коровина В.Я., Коровин В.И. Збарский И.С 9 «Просвещение» 

Иностранный язык 
56 1.2.1.3.5.1. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 5 «Просвещение» 

57 1.2.1.3.5.2. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 6 «Просвещение» 

58 1.2.1.3.5.3. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 7 «Просвещение» 

59 1.2.1.3.5.4. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 8 «Просвещение» 

60 1.2.1.35.5. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 9 «Просвещение» 

61 1.3.2.1.5.1. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 10 «Просвещение» 

62 1.3.2.1.5.2. Ваулина Ю.Е. Дули Д. 11 «Просвещение» 

     

Математика 
64 1.2.3.1.12.1. Никольский С.М. Потапов М.К. 5 «Просвещение» 

65 1.2.3.1.12.2. Никольский С.М. Потапов М.К. 6 «Просвещение» 

66 1.2.3.2.5.1. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра 

7 «Просвещение» 

67 1.2.3.2.5.2. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра 

8 «Просвещение» 

68 1.2.3.2.5.3. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. 

Алгебра 

9 «Просвещение» 

69 1.2.3.3.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

 

7-9 

 

«Просвещение» 

Информатика и ИКТ 
70 1.2.3.4.4.2. УгриновичН.Д.Информатика и ИКТ 8 «БИНОМ» 

71 1.2.3.4.4.3. Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 9 «БИНОМ» 

История 
72 1.2.2.2.4.1. Всеобшая история Загладин Н.В. 5 «Просвещение» 

73 1.2.2.2.7.1. Арсентьев  Н.М. Данилов А.А. 6 «Просвещение» 

74 1.2.2.2.7.2. Арсентьев  Н.М. Данилов А.А. 7 «Просвещение» 

75 1.2.2.2.1.4. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 8 «Просвещение» 



 

 

 

28 

история. История нового времени 

76 1.2.2.1.5.1. Пчелов Е В.История России 6 «Русское слово» 

77 1.2.2.1.5.2. Пчелов  Е ВГ.История России 7 «Русское слово» 

78 1.2.2.1.7.3. Арсентьев  Н.М. Данилов А.А. 8 «Просвещение» 

79 1.2.2.2.7.4. Арсентьев  Н.М. Данилов А.А. 9 «Просвещение» 

80 1.2.2.2.1.5. Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история. 

 

9 «Русское слово» 

  Обществознание   

81 1.2.2.3.1.1. Боголюьов Л. Н Виноградов Н. Ф. 5 просвещение 

82 1.2.2.3.1.2. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. Обществознание 

6 Просвещение 

83 1.2.2.3.1.3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. Обществознание 

7 Просвещение 

84 1.2.2.3.1.4. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И. Обществознание 

8 Просвещение 

85 1.2.2.3.1.5. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И. Обществознание 

9 Просвещение 

  

 
                          География 

86 1.2.2.4.1.1. Алексеев А.И. Николина В.В. 5 Просвещение 

87 1.2.2.4.1.1. Алексеев А.И. Николина В.В. 6 Просвещение 

88 1.2.2.4.1.2. Алексеев А.И. Николина В.В. 7 Просвещение 

89 1.2.2.4.1.3. Алексеев А.И. Николина В.В. 8 Просвещение 

90 1.2.2.4.1.4. Алексеев А.И. Николина В.В. 

 

 

9 Просвещение 

Биология 
91 1.2.4.2.3.1. Пасечник В.В. Суматохин С.В. 5 просвещение 

92 1.2.4.2.3.2. Пасечник В.В. Суматохин С.В. 6 просвещение 

92 1.2.4.2.3.3 Пасечник В.В. Суматохин С.В. 7 просвещение 

93 1.2.4.2.3.4. Пасечник В.В. Суматохин С.В. 8 просвещение 

94 1.2.4.2.3.5. Пасечник В.В. Суматохин С.В. 9 просвещение 

Физика 
95 1.2.4.1.6.1. Перышкин А.В. Физика 7 просвещение 

96 1.2.4.1.6.2. Перышкин А.В. Физика 8 просвещение 

97 1.2.4.1.6.3. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 

 

9 просвещение 

Химия 
98 1.2.4.3.7.2. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г 8 Просвещение 

99 1.2.4.3.8.2. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г 9 Просвещение 

Искусство (Музыка, ИЗО ) 
100 1.2.5.2.2.1. Г.П.Сергеева. Музыка 5 просвещение 

101 1.2.5.2.2.2. Г.П.Сергеева. Музыка 6 просвещение 

102 1.2.5.2.2.3. Г.П. Сергеева Музыка 7 просвещение 

103 1.2.5.2.2.4. Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 8 Дрофа 

104 1.2.5.2.2.5. Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 9 Дрофа 

Технология 
105 1.2.6.1.5.1. Симоненко В. Д. . Технология. Технический труд. 5 « Вентана-Граф» 

106 1.2.6.1.5.2. Симоненко В. Д..Технология. Технический труд. 6 « Вентана- Граф» 

107 1.2.6.1.5.3. Симоненко В. Д. Технология.Технический труд. 7 « Вентана-Граф» 

108 1.2.6.1.5.4. Симоненко В.Д Технология.Технический труд. 8 « Вентана-Граф» 

  Основы религиозных культур и светской этики 
109 1.1.4.1.4.2. Латышина Д. И., Муртазин М. Ф. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. Основы исламской 

культуры 

5 Просвещение 

110  Даев Р А. Эдихаджиев М. Р. История религий 5 Гумс 

Физическая культура 
111  Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение 



 
 


